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Kommunalvalet 
Finlands Byar rf 

 

 

 
Kommunen är summan av 
sina byar 

Olika byar och landsbygdsområden är 
kommunernas resurs, styrka och källa till 
välfärd. Det är naturligt att se byarnas 
utveckling som en del av kommunens 
strategiska planering, där man i allt högre 
grad beaktar teman som är relaterade till 
säkerhet och beredskap. 

 
Byaföreningar och liknande aktörer är lokala 
påverkare, föregångare, initiativtagare, intresse-
bevakare och invånarnas gemensamma röst. För att 
stöda det här främjas inrättandet av byaforum och 
partnerskapsbord på lokal basis. Det är ett utmärkt 
sätt att öka delaktigheten och närdemokratin. 
 
Byar och landsbygdsområden ska genomsyra hela 
kommunens verksamhet, både i kommunikationen 
och i olika planer, som livskraftsprogrammet och den 
kommunala strategin. Byarnas och 
byaverksamhetens centrala fokusområdena för 
samhällelig påverkan är bland annat olika 
boendeformer, sysselsättning och olika 
hållbarhetsteman. Genom att satsa på dem kan man 
stärka inflyttningen och företagsetableringar till 
kommunen. 

 
 

 

 
 
För att stöda lokal utveckling på landsbygden 
har Leader-verksamheten skapats. Leader är ett 
program för landsbygdsutveckling som 
medfinansieras av Europeiska unionen. Medlen 
beviljas särskilt till projekt som främjar 
lokalsamhällenas livskraft, sysselsättning och 
företagsamhet. Leader-finansieringen stärker 
även den lokala identiteten och utvecklar 
landsbygdens näringar på ett hållbart sätt. 

 

SÄKERSTÄLL ATT 
Inrättandet av byaforum, partnerskapsbord 
och andra modeller som stöder 
närdemokratin främjas med lokala 
lösningar. 

 
Byar och landsbygdsområden beaktas i 
kommunernas strategier samt i livskrafts- 
och åtgärdsprogram. 

 
Leader-verksamhet och -finansiering 
används som en utvecklingsresurs. 
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Lokala tjänster är en källa till 
välbefinnande 

Fungerande kvartersdaghem, familje-dagvård och 
byskolor skapar gemenskap samt dragnings- och 
hållningskraft i kommunerna. Speciellt på 
landsbygden stöder service och verksamhet varandra. 
Det mångsidiga och mångfacetterade innovativa 
utnyttjandet av skolbyggnaden, där byggnaden och 
lokalerna betjänar alla bybor, ligger i allas intresse. 
Det kan innebära matservering till äldre, utdelning av 
matsvinn och fritidsaktiviteter. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Simo Siirilä 

Det är viktigt att fördela biblioteks- och kulturtjänster 
till landsbygden och byarna. Bokbussar är ett utmärkt 
exempel på en mångårig, framgångsrik fördelnings-
modell. Som mobila tjänster kan även arbete med 
ungdomar och äldre samt andra tjänster som främjar 
välbefinnande tas med. Medborgarinstituten är viktiga 
aktörer som ger landsbygden hobbymöjligheter. 
Byskolor och byagårdar erbjuder utrymmen för 
verksamheten.
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Mångsidigt landsbygds- 
boende är en attraktionsfaktor 
 

 

 Yhteisö- ja yksityistieavustukset eivät 
ole kuntien 
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Föreningar är en livsviktig faktor för välbefinnande. 
I föreningarna anordnas främst frivilliga, mångsidiga 
aktiviteter för kommuninvånare i olika åldrar och i 
olika livssituationer. Genom handling stärks 
medborgarnas delaktighet. Kommunen kan stöda 
tredje sektors aktörer genom att till exempel ta bort 
fastighetsskatten för samhällslokaler, bevilja 
hyresbefrielse för kommunala utrymmen och 
bevilja driftbidrag. 
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SÄKERSTÄLL ATT 
Kommunens skolor och byagårdar används som 
multiservicecenter. 

När beslut tas överväg också beslutens 
 inverkan på byarna. 

 
Kommunen stöder samhällelig (bya)verksamhet. 

Ett mångsidigare boende i byarna ökar 
attraktionsfaktorn. Eftersom 
landsbygdens bostadsområden erbjuder 
ett brett utbud av alternativ för olika 
livssituationer, 

attraherar det ännu fler människor och stöder 
regionens livskraft. Mångsidiga boendealternativ kan 
locka, förutom familjer och pensionärer, även unga 
vuxna och distansarbetare som letar efter en mer 
fridfull och naturnära miljö. Gamla gårdar som ägs av 
dödsbon kan locka företagare eller barnfamiljer som 
behöver utrymmen. Mången stadsbo, som trivs i sin 
fritidsbostad, kan tänka sig att göra om 
fritidsbostaden till en åretruntbostad. 

 
Ett fåtal kommuner har kartlagt ödehus och 
dödsbon för antingen försäljning eller uthyrning. 
Kommunernas detaljplaner gäller främst 
kommuncentra och förorter. Byggandet på 
landsbygden styrs av strand-delgeneralplanen och i 
vissa kommuner även av delgeneralplanen för byn. 
Den kommunala beslutsfattaren har flera sätt att 
påverka planläggningsprocessen och styra 
byggandet Det centrala är samarbetet med 
invånarna i området. 

Allmänna bidrag och privata vägbidrag ligger inte 
inom ramen för kommunernas lagstadgade uppgifter, 
men de är avgörande för livskraftiga föreningar och 
landsbygdens tillgänglighet. Kommuner har också varit 
involverade i olika projekt som dragit optisk fiber och 
bredband till landsbygden. Styrelsen och fullmäktige 
besluter årligen om bidragens storlek och mål. 

 
Foto: ©maaseutuverkosto 

 
 

SÄKERSTÄLL ATT 
Boendealternativen är mångsidiga. 

 
Kommunen förhåller sig positivt till 
förändringar i användningsändamålet. 

 

Kommunen har hand om underhållet av 
privata vägar och tillgången på bredband.  

Finlands Byar rf 
Suomen Kylät ry – Finlands Byar rf är förespråkare 
för lokal utveckling och en takorganisation för 
bioverksamhet. Vi verkar för landsbygdens 
livskraft, en trygg livsmiljö, tillräcklig service och 
invånarnas välmående. 
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